Din batalion făceau parte mulţi studenţi ardeleni
şi bucovineni, care apoi au luat parte la luptele de la Mărăşeşti7•

_ .i Basarabia şi basarabenii. Alcătuire, studii şi comentarii de M. Adauge şi
Al. Furtună, Chişinău, 1991, p. 238-239; C. I. Stan, Contribu,ţii studenţeşti la Uni
rea Basarabiei cu România, 27 martie/9 aprilie 1918, ln Forum, nr. 11-12, 1993,
p. 99.

4 Romdnia Nouă, Chiş'inilu, nr. 8, 24 ianuarie 1918; C.I. Stan, Contributii pri
vind activitatea lui Onisifor Ghibu pentru realizarea desăvârşirii unităţii nationale
româneşti (1.916-1918), în ActaMN, XXIV-XXV, 1887-1988, p. 761. .

5 România Nouă, nr 8, 24 ianuarie 1918 p.1; O.

Gândul lui se îndrepta spre ţăranul :român. În felul acesta - con
-chidea el - ,,Noi dorim România Nouă ca să arătăm că, într-adevăr, sun
tem urmaşii Romei şi nu numai prin cuvinte goale şi laude proprii, ori
prin scara altora, ci prin fapte" 10.

In aceste condiţii, după cum este cunoscut, la 27 martie/9 aprilie
1918, Sfatul Ţării din Basarabia format din 138 membri, aleşi _în mod
·democratic, reprezentând toate naţionalit1:1ţile, a proclamat Unirea Re
publicii Democratice Moldoveneşti cu România pe baza unei majorităţi
zdrobitoare.

Opinia publică românească a primit cu satisfacţie adul din 27 mar
tie 1918.

Totodată, trimisul oficial al conducerii Partidului Naţional
Român din Transilvania, Iuliu Maniu a iniţiat o serie de tratative în
scopul recunoaşterii Senatului Central din Viena, atât de către naţio
nalităţile asuprite din dubla monarhie cât şi de puterile aliate victo
rioase în război19.

La 4/17 noiembrie 1918 a avut loc la Ministerul de R.'i.zcoi din Viena,
o şedinţă solemnă în cadrul căreia ofiţerii români au depus jurământul
de credinţă faţă de România. Printre ei se aflau studenţii Emil Col
hazi şi Nicolae Hozan. Cu acest prilej a fost sfinţit drapelul românesc20_

Laurenţiu Luca se adresa Consiliului Naţional Român
Cent~al în numele studenţilor din Budapesta, asigurându-i că ,,în tine
rimea budapestană vor avea tot sprijinul, fiind ea hotărâtă la toate".
Cere însă ca, Consiliu „să nu mai întârzie şi să păşească pe faţă, organi
·zând toate ţinuturile locuite de români"41.

Tot acum, la 18/31 oct. 1918 studenţimea română din Oradea a ela
borat o declaraţie prin care îşi exprima adeziunea la „toate hotărârile"
P.N.R., şi se angajau să execute dispoziţiile acesteia insistând pentru
,,grabnica întrunire a Adunării Naţionale". Şi-au mai declarat apoi,
-solidaritatea cu acţiunile studenţilor de la Budapesta, precum şi cu cele
:ale „fraţilor din Bucovina"42.

student, Maliţa, tatăl apreciatului scriitor, filozof şi diplomat de mai
ulrziu, M. Maliţa5o.

In aceste momente de mare efervescenţă revoluţionară a avut loc
La Iaşi, în 22 oct./4 nov. 1918 o mare întrunire studenţească unde s-a
hotărât desemnarea unui comitet reprezentând studenţi din toate cen
trele universitare şi având în frunte pe Grigore T. Popa. Studenţii au
invitat la această manifestaţie oameni de cultură, profesori, învăţători,
preoţit pe toţi cei care vroiau să ..

organizarea Consiliului Naţional al rom{milor din Cernăuţi. sau pe Va
sile Bodnărescu îndeplinind o misiune importantă la Iaşi60 . Vor fi pre
zenţi, de asemenea, la 15/28 noiembrie 1918, când Adunarea Naţionalc'i
întrunită în Palatul Metropolitan din Cernăuţi a proclamat în unanimi
tate Unirea Bucovinei cu România61 . Acest act istoric a fost salutat de
întregul popor român, inclusiv de studenţi.

67 Atitudinea lui Amos Frâncu demonstrează acelaşi lucru. Nu are răbdare
să aşt,epte hotărârile prea încete ale C.E. al P.N.R. şi trece la acţiune în 28 CJIC
tombrie 1918 (vezi şi E. A. Dandea, op. cit., p_ 88).

6H Z. Boilă, op. cit., p. 310.
6!J Chemare la Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia, in Românul, nr.

11, 8/21 noiembrie 1918, p. 1. ·
70 Idem.
71 Românul, nr. 12, 10/23 ianuarie I918, p. 2.
72 Idem.
IJ Arh. Muz. Naţ. al Unirii, Alba Iulia, fond cit., vol. I, p. 985, 986, 987 (Pro

ces verbal al adunării Societăţii ,,Petru Maior" din 12/25 noiembrie 1918); N. Cor
doş, E. Glodariu, op. cit., p. 240.

74 Credenţionale aparţinând delegaţilor universitari români din Budapesta,
reprezentanţilor Societăţii „Petru Maior", ale reprezent.antei studentelor din Bu
dapesta, în Arh. Muz. Naţ. al U.urii, Alba Iulia, fond cit., vol. I, p.

Adunări pentru alegerea de delegaţi au avut loc şi în alte şcoli su
perioare din Transilvania. Astfel, în şedinţa electorală a studenţilor de
la Academia de drept din Oradea, din 11/24 nov. 1918 sunt aleşi doi de
legaţi: Nerva A. Jercan şi Nerva Traian Cosma75, iar „Societatea tineri
mii studioase române din Lugoj" întrunită la 14/27 noiembrie 1918,
incre<iinţează mandatele tinerilor, Vasile Mircu şi Victor I. Ioviţia76. Tri
mit, de asemenea, delegaţi studen_ţii .de la institutele teologice din Tran
silvania: Ştefan Miu şi Emil Petrovici din partea „Societăţii studen
ţilor de la Institutul Teologic gr. ort. român din Arad"; Laurenţiu Maxi
milian şi Romulus St.